לאחר מלחמת ששת הימים, בתקופה שבה הוחל ביישום התכנית, היה המשק בצמיחה ושיעור האבטלה היה נמוך. גורמים אלה הגדילו את נכונות האוצר והמעסיקים לתמוך בחוק. חוק ביטוח אבטלה נחקק בשנת 1972 ונכנס לתקפו ביום 1 בינואר 1973 (ראו הערה 2). החוק מהווה חלק מחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה (1995) (פרק ז') (להלן: "החוק"). הגבייה לצורך ענף ביטוח אבטלה החלה כבר בשנת 1970 לאחר "עסקת חבילה" שנחתמה בין הממשלה, ההסתדרות וועדת התיאום של הארגונים הכלכליים בינואר אותה שנה. במסגרת זו הוסכם להעלות באורח משמעותי את תשלומי העובדים והמעסיקים לביטוח הלאומי והושגה הבנה, כי הכספים הנוספים, שיצטברו על ידי התשלומים המוגדלים, ישמשו להנהגת תכנית ביטוח אבטלה בעתיד (דורון וקרמר, 1992: 131).

עם זאת יצוין, כי אדם העובד בעבודה כזאת זכאי למענק, המשפה אותו על ההפרש בין דמי האבטלה לשכרו. זאת כמפורט בהוראת השעה, שתוקפה הוארך מאז עד שנת 2003. [ראו הערה 15]

חוק קליטת חיילים משוחררים, 1994

עד ינואר 1995 חייל משוחרר היה זכאי לדמי אבטלה עבור תקופה מרבית של 138 יום. חוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד (1994) [ראו הערה 16] יצר מערכת זכויות חדשה לקבוצה זו ובמסגרתה צמצם את דמי האבטלה של החיילים המשוחררים, כך שחייל משוחרר זכאי מאז לדמי אבטלה עבור תקופה מרבית של 70 יום. [ראו הערה 17]

חוק ההסדרים, 1998

בשנת 1998 שימש שוב חוק ההסדרים (או בשמו באותה שנה: החוק להגברת הצמיחה) לפגיעה במקבלי פנסיה.

חזרה לטקסט הרלוונטי

ברצוני להודות לגב' אסתר טולידנו ממנהל המחקר והתכנון של המוסד לביטוח לאומי ולעו"ד רועי קרת מן המחלקה המשפטית של המוסד על הערותיהם המועילות לעבודה זו. האחריות לתוכנו של מסמך זה הנה, עם זאת, של המחבר ושל *מרכז אדוה* בלבד.

2. חוק הביטוח הלאומי במהדורתו הראשונה נקרא: חוק הביטוח הלאומי, תשי"ד-1953 (ס"ח תשי"ד, 6). 15 שנה לאחר מכן הוחלף נוסח זה בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] תשכ"ח-1968 (ס"ח תשכ"ח, 103). בשנת 1970 תוקן לוח י' בחוק, המפרט את אחוזי הגבייה השונים לענפי הביטוח הלאומי, כך שהוחל בגבייה ייעודית לצורכי ביטוח אבטלה עתידי (ס"ח תשל"ל, 58). בשנת 1972 נחקק ביוזמת הממשלה חוק הביטוח הלאומי (תיקון מספר 7), התשל"ב-1972 (ס"ח תשל"ב, 78), שהוסיף את ביטוח האבטלה כאחד מענפי הביטוח

הלאומי בישראל (ר' הצ"ח תשל"א, 146). בשנת 1995 אוחדו החוק במהדורתו מ-1968 יחד עם חוק הביטוח הלאומי (הוראת שעה), התשנ"א - 1991, על השינויים שהוכנסו בהם עם השנים, והפכו לחוק הנוכחי: חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] התשנ"ה - 1995 (ס"ח התשנ"ה, 207). כתוצאה מן השינוי הוחלפו מספרי הסעיפים בפרק העוסק בביטוח אבטלה. בעבודה זו, כל עוד לא צוין אחרת, ולשם יצירת אחידות בהפניית הקורא/ת לחוק, מתייחסים מספרי הסעיפים לחוק במהדורתו הנוכחית משנת 1995, אף אם השינוי הנדון נעשה במסגרת החוק בגרסתו הקודמת תחת מספר סעיף שונה.

3. סעיפים 161, 163, 165, 166 לחוק. חזרה לטקסט הרלוונטי

4. חוק הביטוח הלאומי, תיקון מספר 80, ס"ח התשנ"ג, 134; הצ"ח תשנ"ג, 80

5. ס"ח תשנ"ז, 166; הצ"ח תשנ"ז, 344. ר' לוח ח' לחוק.

6. תיקון 23 לחוק הביטוח הלאומי, ס"ח התשנ"ח, 135.

7. ס"ח תשנ"ח, 34; הצ"ח תשנ"ח, 198.

8. ר' ס' 174 א לחוק. ס"ח תשנ"ט, 78; הצ"ח תשנ"ט, 364.

9. ס"ח תשנ"א, 106 וכן ר' דברי הסבר בהצ"ח תשנ"א-1990, 21. מעניין לציין, כי עם חקיקת החוק במהדורתו האחרונה משנת 1995 בחר המחוקק, שלא לכלול את התיקונים המחמירים, שנכללו, כמתואר, בהוראת השעה משנת 1991 כחלק אינטגרלי של החוק. המעיין בפרק ביטוח האבטלה בחוק העדכני לא ימצא רמז לשינויים אלה. זאת על אף הצהרתו המפורשת של שר המשפטים דאז, פרופ' דוד ליבאי, בפתיח לחוק, כי הוראת השעה והחוק במהדורתו מ-1968 ייכללו יחדיו בחוק המשולב מ-1995. במקום זאת, בדרך של טלאי על טלאי הוארך תוקפה של הוראת השעה משנת 1991, שנחקקה בתחילה לתקופה של שנתיים, כלומר עד 1993, לשנתיים נוספות עד שנת 1995, אח"כ עד שנת 1998 ולבסוף על פי ס' 164 לחוק, תקפה הוראת השעה עד לסוף שנת 2003! נוסח הוראת השעה הפך ללוח י"ג, המצוי בסוף החוק בנפרד מפרק ביטוח האבטלה.

10. הצ"ח תשנ"א, 21, 26.

11. חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב) התשנ"ג - 1992, ס"ח תשנ"ג, 10.

12. זאת באמצעות הוספת הגדרת תאריך קובע בסעיף ההגדרות ותיקון הסעיף, הדרן בתקופת האכשרה. ר' סעיף 158 וסעיף 161 לחוק.

13. זאת באמצעות הוספת סעיף קטן (2) (ג) לסעיף 161 לחוק.

14. ר' סעיף 4 (1) לחוק לצמצום ממדי העוני והפערים בהכנסות (תיקוני חקיקה), התשנ"ד - 1994, שתיקן את חוק הביטוח הלאומי (הוראת שעה) התשנ"א - 1991, ס"ח תשנ"ד, 258

15. כמפורט בסעיף 176 בלוח י"ג לחוק.

16. ס"ח תשנ"ד - 132.

17. ר' סעיף 24 לחוק חיילים משוחררים, המהווה את תיקון מס' 86 לחוק הביטוח הלאומי בגרסתו משנת 1968. כן ר' ס' 171 (א) (2) לחוק.

18. זאת במסגרת החוק להגברת הצמיחה והתעסוקה והשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה) תשנ"ח - 1998, שבו נכלל תיקון מספר 20 לחוק הביטוח הלאומי.

19. ר' ס' 175 וס"ק (ב) לחוק.

20. ר' סעיף קטן (א) 171 לסעיף (א) לחוק.

21. בפברואר 1999 הוסף תיקון מספר 34 לחוק ע"י חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 1999), התשנ"ט 1999; ס"ח התשנ"ט, 90, 99.

מקורות

1. גורדון, דליה ואסתר טולידנו. 1998. חוק ביטוח אבטלה: השוואה בינלאומית 1997. דפי עיון מס' 11, מנהל המחקר והתכנון, המוסד לביטוח לאומי, ירושלים.

2. גל, ג'וני. 1992. "תולדות ביטוח האבטלה בישראל" ביטחון סוציאלי, 38, עמ' 119 עד 133.

3. דורון, אברהם ורלף מ. קרמר. מדינת הרווחה בישראל.